
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N.  78 DEL31/01/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Aumento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, di cui 
all'Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” – 
lotto 4 – fornitore Vodafone Spa”. CIG Accordo Quadro (Lotto 4): 8133329B68 - CIG derivato 959045235B 
– Cap. 5159 - importo: 162.942,65, IVA inclusa

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, ed s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, applicabile ratione temporis, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

VISTA la determinazione a contrarre n. 33 del 16 gennaio 2023 con cui si è proceduto all’adesione all’Accordo Quadro 
CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” – Lotto 4 a favore di Vodafone spa, con sede legale in 
Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), C.F. n. 93026890017 – P.IVA n. 08539010010, per l’acquisizione di servizi di gestione 
e manutenzione dei sistemi IP e delle postazioni di lavoro del Consiglio regionale, oltre a forniture e servizi accessori, per 
un periodo di trentasei mesi e per un importo complessivo stimato pari a euro 816.003,97, IVA inclusa;

DATO ATTO che l’art. 6, al comma 19, del succitato Accordo Quadro recita che “ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D.lgs. n. 50/2016, ove ciò si renda necessario in corso di esecuzione, l’Amministrazione potrà imporre al Fornitore 
affidatario dell’Appalto Specifico un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto 
dell’importo del contratto alle stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti nel presente contratto. In tal caso, il 
Fornitore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

ATTESO che è sopraggiunta la necessità di implementare, per sopravvenute esigenze, ignote al momento dell’indizione 
della gara, il numero dei servizi IMAC, di cui al predetto Accordo Quadro, di 1845 unità, al fine di supportare il processo 
di transizione al digitale in corso;

CONSIDERATO che l’importo stimato è pari a 162.942,65 euro, IVA inclusa, corrispondente al 20% dell’importo 
contrattuale originario;

CONSIDERATO che tale importo risulta pari al limite del c.d. ‘quinto d’obbligo’ di cui all’art. 106, comma 12, D.lgs. 
n. 50/2016;



2/2

CONSIDERATO quindi che sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che il vigente Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori approvato con Delibera 
dell’Ufficio di Presidenza n. 276 del 28 dicembre 2023, predisposto ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del citato 
Regolamento di contabilità e amministrazione, alla lettera a) del punto 3 prevede l’integrazione fino al 20% dell’Accordo 
Quadro Consip per i servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP - edizione 1, autorizzandone la relativa spesa;

VISTO il Piano esecutivo dei servizi - rimodulato - trasmesso dalla società Vodafone Spa, prot. in ingresso n. 687 del 29 
gennaio 2024, e predisposto sulla scorta delle informazioni acquisite nel corso degli incontri preparatori finalizzati alla 
definizione del medesimo;

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva stimata di euro 162.942,65, IVA inclusa, nel triennio 2024-2026;

DATO ATTO le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 5159 del bilancio interno del Consiglio regionale per 
euro 162.942,65 nell’annualità 2024; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nelle annualità 2024-2026;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di autorizzare l’aumento delle prestazioni, 
ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016, previste nell’Accordo Quadro CONSIP “Servizi di gestione 
e manutenzione sistemi IP e PDL” – Lotto 4 a favore di Vodafone spa, con sede legale in Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea 
(TO), C.F. n. 93026890017 – P.IVA n. 08539010010, per un importo complessivo stimato pari a euro 162.942,65 IVA 
inclusa;

2. di dare atto che l’estensione succitata rappresenta un aumento delle prestazioni dell’affidamento originario, pari a euro 
816.003,97, e che detta spesa è pari al quinto del predetto importo complessivo previsto per l’approvvigionamento 
iniziale;

3. di autorizzare il competente Servizio Amministrazione a integrare, per l’annualità 2024, l’impegno di spesa n. 97 
assunto con la determinazione n. 33 del 16 gennaio 2023, per una somma complessiva pari ad euro 162.942,65, IVA 
inclusa, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata viene a scadenza;

4. che il Responsabile unico del progetto è il Capo Servizio Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda;

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


